Bernar. factiva precipue quia parati sunt ad disciplinam ordinis: dum illa iuste requiritur ab eis conformiter ad regularem institutiones et consuetudinem bonam in talibus obseruatam.

¶ Capitulum. xxvij. docet quando preceptum diuinū sit obligans ad mortale peccatum et quando non et quod latum sit medium virtutis secundū virtutē epikeye.

Ad maiorem autē declarationē que sint precepta ad mortale obligantia et que solum ad venialia pro finali conclusione huius tractatus notandum est secundum predictum cancellarium quod quia dei mandatum est latum nimis sicut psalmistam. Ideo in preceptis quibuslibet attenditur quadruplex latitudo: videlicet magna parua minor minima. Magna inquit parua secundum quas mortaliter et venialiter peccare possumus. Minor vero ubi aliquid est consilium solū. Sed minima ubi iam est consummata iusticia que solum habetur in patria de qua augustinus dicit quod preceptum de dilectione dei ex toto corde solum in patria perfecte et proprie adimpletur. Magna igitur latitudo est infra quem consistit iusticia: qualem a nobis requirit deus sub pena incurrēdi odium suum cum reatu mortis eterne. Extra hanc latitudinem non stat rectitudo quē qui transit et egreditur agendo vel omitendo ipse in tortuositatem peccati mortalis semper labitur. Hec latitudo magna est mediū virtutis quale posuit aristoteles esse visibile tanquam signum ad sagittam. Conformiter ad hoc loquitur Oratius. Est modus in rebus sunt certi denique fines. Quos ultra citraque nequit consistere rectum. Alia latitudo strictior et parua est infra cuius limites consistit iusticia seu rectitudo: qualem a nobis requirit deus mediate vel im-

Tertia pars

Ep̄m. xxv̄j.

mediate si volumus vitare non tantum odium suum cum reatu pene eterne secundum legē sed etiam offensam eius quālibet / aut nō retardari a vita eterna / aut corporaliter non puniri. Exorbitatio ab hac latitudine constituit aliquando tantummodo peccatum veniale dum videlicet deuiatio non est tanta q̄ exeat primam latitudinem / nec ita parua q̄ maneat infra secundam. Certum enim est q̄ in pueris et infirmis et alijs non habentibus plenitudinem vsus rationis sepe venialia sunt que apud viros grandiores merito criminalia dicuntur. sicut etiam quedā ex genere mortalia / sunt venialia in alijs hominibus ex defectu plene deliberationis / et consensus: vt sunt cogitationes illecebrose non morose. Exemplum de latitudine prefata duplici in preceptis. Sit enī illud preceptū honora deū ⁊ parētes. Potest aliqs non honorare parētes multipliciter. Anomodo quia pro tempore ⁊ loco quibus honorandi sunt: ip̄e dū cogitat de eis spernit eos cōsensu pleno ⁊ deliberato / aut scienter cum deliberatione perfecta: ista tunc omittit / que ad honorē debitum pertinet. Erit enī hec latitudo precepti sic explicabilis. Honora deū et parentes loco ⁊ tēpore quibus cogitabis de eis: sic q̄ consensu perfecto et deliberato / eos nec malignāter inhonores: nec honore suo voluntarie scienter atq̄ notabiliter priues. Quisquis erierit hoc mediū virtutis / eāq̄ latitudinem: ille profecto tenebit̄ reus deuiationis tortuose ⁊ criminalis. At vero quia contingit aliter inhonore deum et parētes. Erit rursus alia latitudo precepti sumpta per epikeyam ex alijs circumstantijs. Potest itaq̄ inhonoratio talis contingere / que non erit notabilis malicie in genere suo: vt leuis gust⁹ / aut risus / aut verbū

aliquod minus sobriū in presentia sanctorū dei aut parentū suorum etiam cū deliberatione. Et dū actualis ad ista habet consideratio: potest nihilominus talis inhonozatio reperiri / que licet ex se sit notabilis caret tñ cōsensu pleno moroso et deliberato ob etatē, infirmitatem / ignorantiam / surreptionē nō faciētes. Primam inhonozationē dū tamē absq; scandalo fiat alioꝝ quis auderet culpe mortalis arguere? Secūdam similiter nullus opinor mortale accusabit. Ita in omni fere precepto reperire est. Exhinc etiam elicitur euidentis necessitas virtutis illius quā Aristo. epikēyā appellat. Cuius est cōsiderare nedum preceptū de se: sed circūstantias oēs particulariter ipm vestientes. De quo dictum est capi. xix. supra. Ex his cōsequenter habētur modi concordandi rigorē iusticie atq; seueritatē discipline cum leuitate misericordie et fauorabilis indulgentie: imo necesse est vt in omni actu nostro vt alterutrum canteamus deo iudiciū et misericordiam. Alioqn iusticia in iniquitatē / et seueritas in crudelitātē conuerteretur: quēadmodū si quis paruulum filiū suū dānare vellet ad carcerem. quia puerili ira motus matrē percussit. Ita de ebriofatuo aut inaduertente quis non cognoscit hanc penā esse iustissimā: quā in aliū grandeuum sobrium et deliberatū liceret inferre. Quare cōcludit̃ qd̃ preceptus si sub prima latitudine explicata cogiteēt aliter obligat q̃ sub secūda. Prima latitudo proprie vocatur preceptum. Secunda vero mandatū statutū ordinatio / vel magis apte vocatur monitio quod sonat vt ratio sit peruigil: vt nec venialib⁹ deturpetur. Sic etiam patz qd̃ est quedam lex inter preceptū et consiliū que lex plus ligat q̃ consiliū: et min⁹ q̃ preceptū tanq̃ si diceremus in omni policia illam legē dūtarat

Tertia pars

Ep̄m. xxviiij.

esse preceptū cuius trāsgressio sc̄dm oēs circūstantias pensatas extremo mortis supplicio plectēda cēsetur. Illi vero legi monitionis nomē appropriate dicemus cui⁹ trāsgressio circūstanti⁹ oībus ponderatis veniā habet aut temporalem solā punitiōem demeretur. ¶ Capitulum. xxviiij. simile docet de votis iuramentis et preceptis communibus.

f Equitur ex prehabitis hec .i. regula generalis. Sicut in p̄ceptis ita in votis saltē cōmunibus et in iuramētis ac inobediētia duplex illa latitudo p̄dicta intelligēda est sic q̄ non om̄i voti cōmunis: aut iuramēti vel alia trāsgressio est peccatū mortale. Iuramenta enī ⁊ vota talia ita nunq̄ proferūtur absolute quin interpretationes cōditiones glosas/ aut ciuiles intelligētias suscipiant. vt sapiens epykes iudicabit. hoc enī iam supra probatuz est capitulo. xix. Ad idem sunt iura plura. ad idē est rō ex sacra scriptura sūpta. Cū enī finis oīs legis sit charitas sc̄dm ap̄lm. i. thi. i. Cū p̄terea religiones ⁊ auctoritates prelatoruz date sint ad edificationem corporis xp̄i mystici/ nō ad subuersionem et illaqueationē fideliū se eis submittentium quis auderet dicere aut cogitare q̄ sancti viri sancto spiritu pleni supra iugū christi suaue/ ⁊ facilitatem legis sue adūcere voluerint onus grāde tot ⁊ talium cōstitutionū sub obligatiōe pari ad p̄cepta pure diuina: hoc est sub reatu et pena dānationis eterne? Dictū est aut in votis cōmunib⁹ notāter. q̄ sec⁹ est de p̄ticularibus votis. q̄ vota in cōmunitatibus interptēda sunt magis ad intentionē cōmunem que illic habetur aut haberi debet q̄ ad particularē intētionē vouētis. Elo uēs aut particulariter in re ppria sicut est actor votis: ita est su⁹ interptator ex intētionē ppria. q̄uis intētio